Posebno je važno pitanje da li naslednici ubice duguju kompenzaciju za troškove lečenja, izgubljene zarade i sl., ukoliko je ubici izrečena smrtna kazna (*poena talionis*) kao i da li naslednici ubijenog mogu tražiti smrtnu kaznu i

42 De iustitia et iure, lib. 2. cap.9. dubit. 19. num.127.

43 Nec obstat L. Ex Iudiciorum. 20. T. de accusationibus, ubi dicitur, poenam pecuniariam, quae descendit a delicto, non transire ad heredes, lite non contestata: quia vel intelligitur de poena proprie dicta, qua puniendus erat per sententiam is qui crimen contraxerat; quae poena non debetur ante sententiam, nec ab homicida, nec ab eius heredibus. Ita eam intelligit Couarru. Vel certe lex ista solum negat heredibus occisi actionem de damno in foro externo in heredes occisoris, nisi ante mortem eius lis contestata fuerit. Ita Antonius Gomezius tom. 3. Cap. 3. Nu 37. Non tamen liberat eos in foro conscientiae. Nihil enim facit ad obligationem coram Deo, quod lis ante mortem contestata vel non contestata fuerit. De iustitia et iure, lib.2. cap.7. dubit. 19. num.127.

restitutio istovremeno. *Lessius* na ova pitanja odgovara potvrđno, iako ističe da nije časno ukoliko naslednici oštećenog traže istovremeno smrtnu kaznu i *restitutio*. (*Si heredes occisi exigant aliam compensationem, praeter poenam homicidae (quod tamen honesti non solent) tunc heredes homicidae videntur teneri, quia damnum iniuste datum non est per poenam talionis reparatum*). Međutim, *restitutio* koja se traži od naslednika ubice, odnosi se samo, kao što je već rečeno, na troškove lečenja i izgubljene zarade, a ne i na vrednost izgubljenog života. Jer je izgubljeni život već dovoljno kompenzovan kaznom taliona (smrtnom kaznom), zaključuje *Lessius*:

Certum tamen est, heredibus occisi nihil deberi pro ipsa vita ablata, etiamsi alias pro ea restitutio deberetur. Ratio est, quia damnum vitae censetur poena talionis abunde compensatum. (Prevod: Sigurno je, međutim, da se naslednicima ubijenog ništa ne duguje za sam izgubljeni (odneti) život, iako bi se za njega inače dugovala restitucija. Razlog je taj što se smatra da se gubitak života (*damnum vitae*) potpuno kompenzuje kaznom taliona tj. smrtnom kaznom).⁴⁴

Ovde je jasno izražena razlika između kazne (*poena*) i restitucije. Kazna, pa čak i kada je ona smrtna - *poena talionis*, ne kompenzuje imovinsku štetu. Zato je moguć zahtev za restituciju. S druge strane, restitucija ne podrazumeva kompenzaciju za izgubljeni život sam, jer on i nije procenjiv u novcu. Procenjiva je samo imovinska štete koja je nastala zbog gubitka tog života.